
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.456 Segunda-feira, 11 DE JANEIRO DE 2021

- Considerando a necessidade de contratação de serviços para desenvolvi-
mento de atividades pelo Serviço de Verifi cação de Óbito.
- Considerando ainda, a deliberação da Comissão Intergestores Bipartite 
do Sistema Único do Estado do Pará em reunião ordinária no dia 10 de 
dezembro de 2020.
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar o valor de referência para contratação de atividades a 
serem desenvolvidas pelo SVO (Serviço de Verifi cação de Óbito) da Região 
Metropolitana de Belém, com defl ator de 50% para procedimento de Ne-
cropsia (4.06.01.04-8) , conforme descrito a seguir.

Procedimento Valor total (porte + UCO) 
constante na tabela Defl ator de 50% para um procedimento

NECROPSIA (4.06.01.04-8 – Necropsia de 
adulto/criança e natimorto com suspeita de 

anomalia genética)
R$ 3.177,56 R$ 1.588,78

Art. 2º - Defi nir que os valores relativos ao pagamento, em tabela com-
plementar, serão custeados com recursos do ente que venha a contratar 
o serviço.
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 04 de janeiro de 2021.

Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros.
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 616987
RESOLUÇÃO CIB/SESPA Nº 108, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- Considerando o Portaria nº 3.248, de 2 de dezembro de 2020, que ins-
titui, em caráter excepcional e temporário, incentivo fi nanceiro destinado 
aos Estados e Distrito Federal, para estruturação de unidades de Rede de 
Frio do Programa Nacional de Imunizações e para Vigilância Epidemiológi-
ca, para o enfrentamento à Emergência de Saúde Pública de Importância 
Nacional (ESPIN) decorrente da pandemia de Covid19.
- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores Bipartite do Sis-
tema Único do Estado do Pará em reunião ordinária no dia 10 de dezembro 
de 2020.
Resolve:
Art. 1 ° - Pactuar o repasse do incentivo fi nanceiro destinado à estrutura-
ção de Unidades de Rede de Frio e para Vigilância Epidemiológica, para o 
enfrentamento da Pandemia de Covid19.
Art. 2º - Aprovar a distribuição dos Equipamentos aos municípios relacio-
nados no anexo desta Resolução, conforme os seguintes critérios:
100. Possuir população acima de 100.000 hab.
101. Preencher o cadastro no SISFAF (Sistema Fundo a Fundo).
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 04 de janeiro de 2021.
 

Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros.
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 108, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
 

 MUNICÍPIOS POPULAÇÃO HAB. EQUIPAMENTOS
 

1 Belém 1.492.745 6 Câmaras refrigerada
6 Computadores

2 Ananindeua 530.598 6 Câmaras refrigerada
6 Computadores

3 Santarém 304.589 4 Câmaras refrigerada
4 Computadores

4 Marabá 279.349 2 Câmaras refrigerada
2 Computadores

5 Parauapebas 208.273 2 Câmaras refrigerada
2 Computadores

6 Castanhal 200.793 2 Câmaras refrigerada
2 Computadores

7 Abaetetuba 157.698 2 Câmaras refrigerada
2 Computadores

8 Cametá 136.390 2 Câmaras refrigerada
2 Computadores

9 Marituba 129.321 2 Câmaras refrigerada
2 Computadores

10 Bragança 126.436 2 Câmaras refrigerada
2 Computadores

11 São Félix do Xingu 124 763 2 Câmaras refrigerada
2 Computadores

12 Barcarena 122.294 2 Câmaras refrigerada
2 Computadores

13 Altamira 113.195 2 Câmaras refrigerada
2 Computadores

14 Tucuruí 112.148 2 Câmaras refrigerada
2 Computadores

15 Paragominas 111.764 2 Câmaras refrigerada
2 Computadores

16 Tailândia 103.664 2 Câmaras refrigerada
2 Computadores

17 Breves 101.891 2 Câmaras refrigerada
2 Computadores

18 Itaituba 101.097 2 Câmaras refrigerada
2 Computadores

Protocolo: 616991

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 005/2021–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.412 de 19 de novembro de 2020 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/20066;
RESOLVE:
Designar os servidores desta Autarquia, IONE COSTA QUARESMA, matrícu-
la 5894500/5, e, no seu impedimento, EVAILSON CHAVES DOS SANTOS, 
matrícula 57229944/1, ambos lotados na Assessoria de Informática do 
Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato administrativo 
nº 001/2021 – HOL, fi rmado com a empresa C. A. GUIDI EIRELI; Contrato 
administrativo nº 002/2021 – HOL, fi rmado com a empresa GOMAQ MÁ-
QUINAS PARA ESCRITÓRIO LTDA; Contrato administrativo nº 003/2021 
– HOL, fi rmado com a empresa EGC COMÉRCIO E ATACADISTA DE IN-
FORMÁTICA E ELETROELETRONICOS EIRELI; Contrato administrativo nº 
004/2021 – HOL, fi rmado com a empresa DKSA COMERCIAL LTDA e Con-
trato administrativo nº 005/2021 – HOL, fi rmado com a empresa QUALITY 
ATACADO EIRELI EPP, cujo objeto é aquisição de materiais utilizados para 
manutenção de equipamentos de informática Processo nº 2020/178159.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 616936

.

.

ERRATA
.

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE Nº 34.446 DE 29/12/2020, QUE 
TRATA DA PORTARIA N° 555/2020– GAB/DG/HOL DE 18/12/2020, que 
autoriza o afastamento do servidor SEMERSON VIEIRA DUARTE, contar de 
26/08/2020, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de Maria Helena Vieira Duarte (mãe).
ONDE SE LÊ: matrícula nº 5908881/1
LEIA-SE: matrícula nº 55586028/3.

Protocolo: 617283
ERRATA

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE Nº 34.452 DE 06/01/2020, QUE 
TRATA DA PORTARIA N° 719/2020– GAB/DG/HOL DE 23/12/2020, que 
concede 30 dias de licença prêmio a BERNADETE EUGENIA DA SILVA DE 
SENA, no período de 04/12/2020 a 03/01/2021.
ONDE SE LÊ: período de 04/12/2020 a 03/01/2021.
LEIA-SE: período de 04/12/2020 a 02/01/2021.

Protocolo: 617320

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2021-HOL
Objeto: Aquisição de materiais utilizados para manutenção de equipamen-
tos de informática.
Valor total: R$ 84.400,00 (oitenta e quatro mil e quatrocentos reais).
Data Assinatura: 04/01/2021
Vigência: 04/01/2021 a 03/01/2022
Pregão nº062/2020 – Processo nº 2020/178159
Orçamento: 10.302.1507.8289.4490.52. Fonte: 0103/0269
Contratado: GOMAQ MÁQUINAS PARA ESCRITÓRIO LTDA, com sede na 
Rodovia Governador Mário Covas nº 4462, KM 267,47 – Planalto de Ca-
rapina – Serra/ES, CEP: 29162-702 Fone: (11) 2162-1057 (11) 99403-
9838, e-mail: anderson.governo@gomaq.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 
61.457.941/0005-77.
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 616938
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2021-HOL

Objeto: Aquisição de materiais utilizados para manutenção de equipamen-
tos de informática.
Valor total: R$ 4.399,50 (quatro mil trezentos e noventa e nove reais e 
cinqüenta centavos).
Data Assinatura: 04/01/2021
Vigência: 04/01/2021 a 03/01/2022
Pregão nº062/2020 – Processo nº 2020/178159
Orçamento: 10.302.1507.8289.4490.52. Fonte: 0103/0269


